[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  августа 2017 г.

                                           №  110
	Об утверждении Порядка разработки, осуществления мониторинга и реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 Федерального Закона от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 01.07.2015 N 396-75 "О стратегическом планировании в Санкт-Петербурге", Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Петергоф» в целях повышения эффективности использования бюджетных средств, местная администрация муниципального образования город Петергоф
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, осуществления мониторинга и реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф.
2. Постановление местной администрации муниципального образования город Петергоф от 01 октября 2013 года №153 «Об утверждении разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации В.А.Ракову.

Глава местной администрации

муниципального образования

город Петергоф                                                                                                 А.В. Шифман

Приложение №1
к постановлению местной администрации

муниципального образования город Петергоф

от ___. ____. 2017 г. №_____

ПОРЯДОК

разработки, осуществления мониторинга и реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила разработки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее – Прогноз).

1.2. Общее руководство, организацию и координацию работ по составлению и реализации Прогноза осуществляет заместитель главы местной администрации муниципального образования город Петергоф.

1.3.  Разработка Прогноза осуществляется финансово-экономическим отделом местной администрации муниципального образования город Петергоф совместно со специалистами иных структурных подразделений (отделов) местной администрации муниципального образования город Петергоф (далее – участники разработки прогноза).

1.4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф на среднесрочную. Прогноз является основой для разработки бюджета муниципального образования город Петергоф на очередной финансовый год. Изменение Прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
2.  Структура Прогноза социально-экономического развития
2.1.
Прогноз социально-экономического развития формируется в виде пояснительной записки и таблицы с динамикой основных показателей экономического развития муниципального образования город Петергоф с указанием данных прогнозируемого планового периода. Таблица включает перечень показателей, объединенных в разделы по основным направлениям экономики и социальной сферы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.2.
Пояснительная записка к показателям и разделам Прогноза содержит анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде, обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
3. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

3.1.  Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
3.2. Прогноз разрабатывается ежегодно.

       Базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

-  основные показатели социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф за 2 предыдущих отчетных года;

- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования город Петергоф за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

-  сценарные условия и основные макроэкономические параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Санкт-Петербурга;
- основные направления бюджетной политики и налоговой политике Российской Федерации и Санкт-Петербурга;

-  стратегия социально-экономического развития Санкт-Петербурга на период до 2030 года;

- прогноз социально-экономического развития Санкт-Петербурга на долгосрочный и среднесрочный период.

3.3. Разработка прогноза осуществляется в следующем порядке:

3.3.1. Финансово-экономический отдел местной администрации:

- проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза, обеспечивает участников Прогноза необходимыми формами и методическими материалами;

- контролирует качество и полноту представленных материалов участниками разработки Прогноза;

- осуществляет свод материалов Прогноза, формирует пакет документов (Прогноз и пояснительную записку).

3.3.2. Участники разработки Прогноза в установленные сроки:

- разрабатывают показатели Прогноза на очередной финансовый год и плановый период в курируемой сфере деятельности с учетом данных службы государственной статистики по муниципальному образованию город Петергоф;
3.4. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в сроки, установленные постановлением местной администрации о порядке и сроках разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

3.5. Прогноз социально-экономического развития одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта местного бюджета в Муниципальный Совет.

4.Мониторинг и контроль реализации Прогноза
4.1. Мониторинг и контроль реализации Прогноза осуществляется заместителем главы местной администрации ежегодно в рамках подготовки отчета главы местной администрации о результатах деятельности местной администрации, включающего результаты реализации и оценку эффективности муниципальных программ.
4.2. Итоги мониторинга направляются Главе местной администрации муниципального образования город Петергоф ежегодно до 20 марта.

Приложение 1 к порядку, утвержденному

 Постановлением МА МО город Петергоф

 от __.__.2017 г. №____
Показатели прогноза социально-экономического развития

муниципального образования город Петергоф

	Показатели
	Ед.изм.
	20___ год
	20___ год
	20___ год
	20___ год
	20___ год
	20___ год

	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Численность населения
	Тыс.чел.

	Прогноз индекса роста потребительских цен (в процентах к предыдущему году)
	%

	Доходы, всего, в том числе:
	Тыс.руб.

	Налоговые доходы
	Тыс.руб.

	Неналоговые доходы
	Тыс.руб.

	Безвозмездные поступления, всего, в том числе:
	Тыс.руб.

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	Тыс.руб.

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	Тыс.руб.

	Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	Тыс.руб.

	Расходы, всего, в том числе:
	Тыс.руб.

	Общегосударственные вопросы, всего, в том числе:
	Тыс.руб.

	-содержание органов местного самоуправления муниципального образования
	Тыс.руб.

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	Тыс.руб.

	Национальная экономика
	Тыс.руб.

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	Тыс.руб.

	Охрана окружающей среды
	Тыс.руб.

	Образование
	Тыс.руб.

	Культура и кинематография
	Тыс.руб.

	Социальная политика
	Тыс.руб.

	Средства массовой информации
	Тыс.руб.

	Количество муниципальных учреждений
	Ед.

	Содержание работников муниципальных учреждений
	Тыс.руб.

	Количество муниципальных унитарных предприятий
	Ед.

	Численность жителей, регулярно посещающих муниципальные спортивные и досуговые учреждения
	Чел.

	Объем оказания бесплатных услуг населению
	Тыс.руб.

	Объем товаров, работ услуг, закупаемой для муниципальных нужд, в том числе:
	Тыс.руб.

	За счет собственных средств
	Тыс.руб.

	За счет субвенций
	Тыс.руб.

	Доля расходов местного бюджета, направляемая на содержание органов местного самоуправления муниципального образования, в общей сумме расходов бюджета муниципального образования
	%

	Сумма расходов местного бюджета муниципального образования, направляемая на проведение благоустройство территории, в расчете на 1 жителя
	Тыс.руб.

	Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленная в отчетном периоде на проведение местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий в области физической культуры и спорта, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, досуговых мероприятий для жителей муниципального образования, в расчете на 1 жителя муниципального образования.
	Тыс.руб

	Удельный вес населения муниципального образования, принявшего в отчетном периоде участие в местных праздничных и иных зрелищных мероприятиях муниципального образования
	%

	Удельный вес населения муниципального образования, принявшего в отчетном периоде участие в физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях муниципального образования
	%

	Удельный вес населения муниципального образования, принявшего в отчетном периоде участие в мероприятиях муниципального образования по военно-патриотическому воспитанию граждан
	%

	Удельный вес населения муниципального образования, принявшего в отчетном периоде участие в досуговых мероприятиях муниципального образования
	%

	Количество экземпляров муниципального печатного средства массовой информации в расчете на одного жителя муниципального образования.
	Ед.